MOÇÃO Nº 25/2005

Senhor Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, regimentalmente apoiados, requerem a Vossa Excelência, seja submetida a aprovação do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO, à COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE LAGOA DA PARATA, pela passagem do seu Jubileu de Ouro - 50 anos - contribuindo com o desenvolvimento sócio-econômico de nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

A Cooperativa Agropecuária de Lagoa da Prata, fundada no ano de 1955, quando nossa cidade era apenas uma “adolescente”, uma pequena cidade com apenas 16 anos de sua emancipação, mas por sorte tinha entre o seu povo, homens de grande visão que foram capazes de vislumbrar o potencial de desenvolvimento sócio-econômico de nosso Município, desenvolvimento este que tornou a nossa cidade em um polo comercial da micro-região. No setor do agronegócio também não foi diferente, através da Cooperativa que agora completa 50 anos de boa convivência entre seus cooperados e a população, graças a ação de homens desbravadores e dinâmicos temos em nosso Município este grupo que é modelo para as demais cooperativas do Estado de Minas Gerais.

Sala das sessões, 3 de outubro de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador Líder do PC do B

______________________________  ____________________________